UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)

Conselheiro(a)

NESTA

Florianópolis (SC), em 17 de maio de 2019.

CONVOCAÇÃO Nº 04/2019

Convoco Vossa Senhoria para a Reunião Ordinária do Conselho de Centro do

Centro de Artes – CEART, que se realizará às 14 horas do dia 22 de maio de 2019, quarta-

feira, na Sala de Reuniões (nº. 09) do Bloco Administrativo do CEART, para deliberar

sobre as seguintes matérias:

1. Expediente;

2. Atas das Sessões de 24 e 30 de Abril de 2019;

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Homologa “Ad referendum” Eleições para representante docente no
Conselho de Centro do Ceart e Conselho Universitário conforme ao
Edital 006/2019/CEART.

Interessada: Direção Geral

Relatora: Presidente

3.2

Assunto: Apresentação dos Relatórios Anuais de Gestão – Ano de 2018

Interessados: - Chefes de Departamento:
Artes Cênicas, Artes Visuais, Design, Moda e Música;

- Coordenadores de Programas de Pós-Graduação: Teatro, Artes Visuais,
Design, Moda e PROFARTES;

Relatores: Responsável pela Direção/Setor/Programa

 3.3

Assunto: Processo nº 00005399/2019 – Minuta de Resolução - Institui e regulamenta
o funcionamento do Núcleo de Proposições Participativas CEART/ UDESC.

Interessada: Direção Geral

Relator: Prof. João Calligaris Neto, baixado em diligência.

3.4

Assunto: Processo nº 2518/2019 - Solicitação de Afastamento para Estágio Pós-
Doutoral.

Interessado: Prof. Leonardo Piermartiri

Relatora: Profª. Fátima Costa Lima, retornando à pauta cumprida as diligências.

  3.5

Assunto: Processo nº 00004243/2019 – Candidata-se a estágio pós-doutoral no
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais com o projeto "'Vom
Laboratorium zum Arsenal': biografias-arquivos, arsenais de imagens.
Poéticas e compulsões entre medicina e arte. Dos arquivos de Aby Warburg
a Sérgio Canfield", a ser realizado de março de 2019 a março de 2020.

Interessada: Pesq. Thays Tonin

Relatora: Profª. Monique Vandresen

  3.6

Assunto: Processo nº 00003586/2019 – Solicitação de usufruto de licença prêmio a
partir 1º de setembro de 2019.

Interessado: Prof. Acacio Tadeu de Camargo Piedade

Relatora: Técnica Universitária Eliane Hadlich

3.7

Assunto: Processo nº 00004845/2019 – Solicitação de usufruto de 60 dias licença
prêmio a partir 1º de outubro de 2019.

Interessado: Prof. Luiz Carlos Mantovani Junior

Relatora: Técnica Universitária Eliane Hadlich

3.8

Assunto: Processo nº 00005270/2019 – Solicitação de Afastamento para
Capacitação Doutorado no Programa de Pós-Graduação no Teatro UDESC
de 2019/2 a 2022/1.

Interessada: Profª. Adriana Martinez Montanheiro

Relatora: Profª. Regina Finck Shambeck.

3.9

Assunto: Processo nº 00007414/2019 – Solicitação do Professor Substituto Maurício
Elias Dick, lotado no Departamento de Design da UDESC, para afastamento
do país referente apresentação de artigo em evento internacional.

Interessado: Prof. Maurício Elias Dick

Relator: Técnico Leandro Augusto Sampaio.

3.10

Assunto: Processo nº 00008010/2019 – Proposta de Alteração de Minuta de
Resolução de TCC/Ceart.

Interessada: Profª. Regina Finck Shambeck.

Relatora: Profª. Tereza Franzoni

3.11

Assunto: Processo nº 00007279/2019 – Solicitação Prorrogação de Afastamento de
Servidor para Cursar Pós-Graduação.

Interessada: Profª. Balbinette Silveira

Relator: Prof. Alexandre Amorim dos Reis

3.12

Assunto: Processo nº 00007730/2019 – Solicitação de afastamento do país para
participar de conferência.

Interessada: Profª. Bianca Scliar Cabral Mancini

Relator: Prof. Alexandre Amorim dos Reis

3.13

Assunto:  Homologação “Ad referendum” de Solicitação de Viagem Técnica dos
Discentes do Curso de Moda a ser realizada em 21.05 a empresas nas
cidades de Brusque e Jaraguá do Sul.

Interessado: Departamento de Moda – Profª. Dulce Maria Holanda Maciel

Relatora: Presidente

3.14

Assunto:  Homologação “Ad referendum” de Solicitação de Viagem Técnica dos
Discentes do Curso de Bacharelado em Moda a ser realizada em 28.05 na
empresa Círculo S.A e Museu de Hábitos e Costumes na cidade de
Blumenau.

Interessado: Departamento de Moda – Profª. Liliane Edira Ferreira Carvalho

Relatora: Presidente

3.15

Assunto:  Homologação de Solicitação de Viagem Técnica dos Discentes do Curso de
Moda a ser realizada em 27.05 a empresas Lacy BRIX e Cristal nas cidades
de Ibirama e Rio do Sul.

Interessado: Departamento de Moda – Profª. Ecleia Silveira e Silene Seibel

Relatora: Presidente

3.16

Assunto:  Homologação de Solicitação de Viagem Técnica dos Discentes do
PPGDesig a ser realizada em 03.06 ao Laboratório de Usabilidade da
empresas Whirlpool em Joinville.

Interessado: PPGDesign – Prof. Marcelo Gitirana

Relatora: Presidente

3.17

Assunto:  Homologação “Ad referendum” da Eleição de Representante Docente no
Conselho Universitário e no Conselho de Centro conforme Edital n°
006/2019/CEART.

Interessado: Centro de Artes

Relatora: Presidente

3.18

Assunto:  Alocação e Atualização das Salas do Bloco Administrativo do Ceart.

Interessado: Centro de Artes

Relatora: Presidente

4. Comunicações pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
Presidente